
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                                                                  
ΔΗΜΟΣ ΣΠΑΤΩΝ – ΑΡΤΕΜΙΔΟΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
 

    

 

 

             

Περίληψη 
Λήψη απόφασης για την έγκριση των όρων διακήρυξης ανοικτής διαδικασίας για την επιλογή αναδόχου 
εκπόνησης της μελέτης με τίτλο: «Μελέτη έργων αποχέτευσης αστικών λυμάτων Νότιας Αρτέμιδας», 
εκτιμώμενης αξίας 1.050.799,28 € (πλέον Φ.Π.Α.). 

Στα Σπάτα σήμερα 30 Οκτωβρίου 2019, ημέρα Τετάρτη και ώρα 09.00 π.μ. στο Δημοτικό Κατάστημα, 
συνήλθε τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Σπάτων – Αρτέμιδος, ύστερα από την υπ’ 
αριθ. πρωτ.: 35712/25-10-2019 πρόσκληση του Δημάρχου – Προέδρου, κ. Δημητρίου Σπ. Μάρκου, που 
επιδόθηκε νόμιμα με αποδεικτικό στα μέλη, σύμφωνα με τις δ/ξεις του άρθρου 75, Ν.3852/2010.  

Ο Δήμαρχος – Πρόεδρος κ. Μάρκου Σπ. Δημήτριος κήρυξε την έναρξη τα συνεδρίασης, αφού 
διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία δεδομένου ότι από το σύνολο εννέα (9) μελών, βρέθηκαν 
αρχικά παρόντα έξι (6) μέλη, ήτοι: 

Παρόντες  
κ. Μάρκου Δημήτριος του Σπυρίδωνος Δήμαρχος – Πρόεδρος 
κ. Νομικός Αντώνιος του Ηρακλείου Αντιδήμαρχος ως μέλος της Επιτροπής 
κ. Σερέτης Χρήστος του Γεωργίου Αντιδήμαρχος ως μέλος της Επιτροπής 

κ. Μπασινάς Ιωάννης του Στεφάνου Δημοτικός Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 
κ. Φύτρος Αντώνιος του Παρασκευά Δημοτικός Σύμβουλος  ως μέλος της Επιτροπής 
κ. Φράγκος Διονύσιος του Ιωάννη Δημοτικός Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 

Απόντες 

κ. Μάρκου Ιωάννης του Αντωνίου Δημοτικός Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 
κα. Ραφτοπούλου Άννα του Ιωάννη Δημοτική Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 
κα. Φράγκου Ελένη του Γεωργίου Δημοτική Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 

Προσελεύσεις – Αποχωρήσεις 

Προσήλθαν κατά την συζήτηση του 3ου θέματος ημερήσιας διάταξης οι Δημοτικοί Σύμβουλοι κ.κ. 
Ραφτοπούλου Άννα & Φράγκου Ελένη και στην έναρξη του 4ου θέματος ο κ. Μάρκου Ιωάννης. 

Στη Συνεδρίαση παραβρέθηκε και η κα Γιαμβριά Παναγιώτα υπάλληλος του Δήμου, για την τήρηση των 
πρακτικών. 

Ο Δήμαρχος – Πρόεδρος εισηγούμενος το 14ο θέμα ημερήσιας διάταξης είπε τα εξής: 

Μας διαβιβάσθηκε από την Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών το υπ’ αριθμ. πρωτ. 35656/25-10-2019 έγγραφο, 
το οποίο έχει ως εξής: 

«Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Ν.4555/2018 (ΦΕΚ 133/Α΄/19-07-208) «[Πρόγραμμα ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι]». 

2. Τις διατάξεις του Ν.3852/5010 (ΦΕΚ 87/Α΄/07-06-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

3. Το Ν.4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α΄/08-08-2016) «Δημόσιες συμβάσεις έργων, προμηθειών και 
υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)». 

4. Την υπ’ αρ. ΔΝΣγ/32129/ΦΝ466/2017 απόφαση Υπουργού ΥΜΕ (ΦΕΚ 2519/Β΄/20-07-2017) 
«Έγκριση Κανονισμού Προεκτιμώμενων Αμοιβών μελετών και παροχής τεχνικών και λοιπών 
συναφών επιστημονικών υπηρεσιών κατά τη διαδικασία της παρ. 8 δ του άρθρου 53 του ν. 
4412/2016 (Α΄ 147)». 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α  

Από το Πρακτικό της υπ’αριθ.26/30-10-2019 Συνεδρίασης 

της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Σπάτων – Αρτέμιδος 

Αριθμός  Απόφασης 403/2019 

 

 

ΑΔΑ: Ψ52ΤΩ1Χ-ΖΑΣ



 

Σελίδα 2 

5. Την  Προγραμματική Σύμβαση μεταξύ της Περιφέρειας Αττικής και του Δήμου Σπάτων-Αρτέμιδος 
για την εκπόνηση της μελέτης με τίτλο «Μελέτη έργων αποχέτευσης αστικών λυμάτων Νότιας 
Αρτέμιδας» που εγκρίθηκε με αρ. 202/2017 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Σπάτων 
Αρτέμιδος και την υπ. Αριθ. 47859/17783/15-06-2017 έγκριση νομιμότητας αυτής. 

6. Την υπ’ αρ. 347/2018 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Αττικής περί 
«έγκρισης Προγράμματος Εκτελεστέων Έργων Περιφέρειας Αττικής οικονομικού έτους 2019» (ΑΔΑ: 
6Ε3Δ7Λ7-ΔΛΤ). 

7. Την υπ’ αρ. 349/2018 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Αττικής περί 
«έγκρισης Προϋπολογισμού Περιφέρειας Αττικής οικονομικού έτους 2019 και Ολοκληρωμένου 
Πλαισίου Δράσης 2019» (ΑΔΑ: ΨΨΒΖ7Λ7-9ΚΧ). 

8. Την υπ’ αρ. 423/2018 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Σπάτων-Αρτέμιδος περί 
«έγκρισης Τεχνικού Προγράμματος Εκτελεστέων Έργων έτους 2019 του Δήμου Σπάτων – 
Αρτέμιδος» (ΑΔΑ: 6ΟΙΓΩ1Χ-2Β6). 

9. Την υπ’ αρ. 471/2018 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Σπάτων-Αρτέμιδος περί 
«έγκρισης Προϋπολογισμού του Δήμου Σπάτων – Αρτέμιδος οικονομικού έτους 2019» (ΑΔΑ: 
6ΦΝΚΩ1Χ-ΜΧΤ). 

10. Την υπ. αριθ. 251/2019 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Σπάτων Αρτέμιδος με την οποία 
εγκρίθηκε το τεύχος τεχνικών δεδομένων. 

11. Τα τεύχη δημοπράτησης της μελέτης όπως συντάχθηκαν και θεωρήθηκαν από τη Διεύθυνση 
Τεχνικών Υπηρεσιών  του Δήμου Σπάτων-Αρτέμιδος. 

Και επειδή: 

i. Τα τεύχη δημοπράτησης έχουν συνταχθεί σύμφωνα με την κείμενη ισχύουσα νομοθεσία και 
προδιαγραφές. 

ii. Η Διακήρυξη Ανοικτής Διαδικασίας για τη σύναψη δημοσίων συμβάσεων μελετών άνω των ορίων 
του Ν.4412/2016 με κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά 
βάσει βέλτιστης σχέσης ποιότητας-τιμής είναι σύμφωνη με τις πρότυπες αναθεωρημένες 
Διακηρύξεις και τις Κατευθυντήριες Οδηγίες της ΕΑΑΔΗΣΥ, καθώς και το Ν.4412/2016 όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει. 

iii. Το γεγονός ότι η ολοκλήρωση των μελετών συλλογής και μεταφοράς των λυμάτων του οικισμού 
της Αρτέμιδας, ώστε να καταστούν ώριμα και κατασκευάσιμα τα έργα, είναι επιτακτική τόσο 
σύμφωνα με τις διατάξεις της Οδηγίας 91/271/ΕΟΚ για την Επεξεργασία των Αστικών Λυμάτων 
όσο και με τις ανάγκες του Δήμου μας, προκειμένου να  υλοποιηθούν βασικά έργα υποδομής 
αναφορικά με τη συλλογή και μεταφορά λυμάτων προς ασφαλή επεξεργασία, που ως άμεσα 
αποτελέσματα θα έχουν την αποτροπή της ρύπανσης των υπόγειων και επιφανειακών υδάτων, 
καθώς και του παράκτιου περιβάλλοντος, αλλά και τη βελτίωση της ποιότητας ζωής των κατοίκων 
και της δημόσιας υγείας. 

Κατόπιν των ανωτέρω εισηγούμεθα 

1) Την έγκριση των όρων του διαγωνισμού με ανοικτή διαδικασία, μέσω του ΕΣΗΔΗΣ, για τη σύναψη 
σύμβασης άνω του ορίου με κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη 
προσφορά βάσει βέλτιστης σχέσης ποιότητας-τιμής για την εκπόνηση της μελέτης με τίτλο «Μελέτη 
έργων αποχέτευσης αστικών λυμάτων Νότιας Αρτέμιδας» εκτιμώμενης αξίας 1.050.799,28 € (πλέον 
Φ.Π.Α.), μετά των συνοδευτικών τευχών. 

2) Την έγκριση της αποστολής της Προκήρυξης σύμβασης για δημοσίευση στην Επίσημη Εφημερίδα των 
Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων και της περίληψης Διακήρυξης στον Ελληνικό Τύπο, όπως προβλέπεται από 
την κείμενη νομοθεσία, για τη διενέργεια διαγωνισμού για την ανάθεση εκπόνησης της μελέτης με 
τίτλο «Μελέτη έργων αποχέτευσης αστικών λυμάτων Νότιας Αρτέμιδας» εκτιμώμενης αξίας 
1.050.799,28 € (πλέον Φ.Π.Α.). 

3) Την δημοπράτηση για την ανάθεση της εκπόνηση της μελέτης με τίτλο «Μελέτη έργων αποχέτευσης 
αστικών λυμάτων Νότιας Αρτέμιδας» εκτιμώμενης αξίας 1.050.799,28 € (πλέον Φ.Π.Α.). 

ΑΔΑ: Ψ52ΤΩ1Χ-ΖΑΣ



 

Σελίδα 3 

Η Οικονομική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη τ’ ανωτέρω και ύστερα από διαλογική συζήτηση, 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Α. Εγκρίνει τους όρους του διαγωνισμού με ανοικτή διαδικασία, μέσω του ΕΣΗΔΗΣ, για τη σύναψη 
σύμβασης άνω του ορίου με κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη 
προσφορά βάσει βέλτιστης σχέσης ποιότητας-τιμής για την εκπόνηση της μελέτης με τίτλο «Μελέτη 
έργων αποχέτευσης αστικών λυμάτων Νότιας Αρτέμιδας» εκτιμώμενης αξίας 1.050.799,28 € (πλέον 
Φ.Π.Α.), μετά των συνοδευτικών τευχών. 

Β. Εγκρίνει την αποστολή της Προκήρυξης σύμβασης για δημοσίευση στην Επίσημη Εφημερίδα των 
Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων και της περίληψης Διακήρυξης στον Ελληνικό Τύπο, όπως προβλέπεται από την 
κείμενη νομοθεσία, για τη διενέργεια διαγωνισμού για την ανάθεση εκπόνησης της μελέτης με τίτλο 
«Μελέτη έργων αποχέτευσης αστικών λυμάτων Νότιας Αρτέμιδας» εκτιμώμενης αξίας 1.050.799,28 € 
(πλέον Φ.Π.Α.). 

Γ. Εγκρίνει την δημοπράτηση για την ανάθεση της εκπόνηση της μελέτης με τίτλο «Μελέτη έργων 
αποχέτευσης αστικών λυμάτων Νότιας Αρτέμιδας» εκτιμώμενης αξίας 1.050.799,28 € (πλέον Φ.Π.Α.). 

Η παρούσα απόφαση έλαβε αριθμό 403/2019. 

Για την επιβεβαίωση των ανωτέρω συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφεται ως κατωτέρω. 

Ο Δήμαρχος & Πρόεδρος  
της Οικονομικής Επιτροπής 

 
ΤΑ ΜΕΛΗ 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΠ. ΜΑΡΚΟΥ 

 1. Νομικός Αντώνιος του Ηρακλείου  
2. Σερέτης Χρήστος του Γεωργίου 
3. Μπασινάς Ιωάννης του Στεφάνου  
4. Φύτρος Αντώνιος του Παρασκευά 
5. Φράγκος Διονύσιος του Ιωάννη 
6. Μάρκου Ιωάννης του Αντωνίου 
7. Ραφτοπούλου Άννα του Ιωάννη 
8. Φράγκου Ελένη του Γεωργίου 

 

 
               ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
          Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ & ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
      ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 

            ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΠ. ΜΑΡΚΟΥ 

ΑΔΑ: Ψ52ΤΩ1Χ-ΖΑΣ


		2019-10-31T12:31:13+0200
	Athens




